АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛКА ЕССЕЙ
Эвенкийский муниципальный район
Красноярский край

 648594 Красноярский край, Эвенкийский муниципальный район, поселок Ессей, ул. Центральная, дом 4 ИНН 8801010830 КПП 880101001 ОГРН 1038800000250 Р/счет 4020481010000000036 ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю
                                       БИК 040407001 e-mail: essey.adm@evenkya.ru 8-39170-35010,  35083 (АТС Меридиан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» октября 2021 г.                      № 40-п                                 п. Ессей

Об утверждении плана действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории  поселка Ессей Эвенкийского муниципального района
Красноярского края на 2021год

Во исполнение требований Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края на 2021 год (приложение).
2. Разместить данное постановление на сайте Эвенкийского муниципального района в сети «Интернет» (www.evenkya.ru), на сайте администрации поселка Ессей в сети «Интернет» (http://ессей.рф/).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Эвенкийский вестник Эвенкийского муниципального района».

Глава поселка Ессей                                                        Т.А. Осогосток

Приложение
к Постановлению
Администрации поселка Ессей
От  21.10.2021 г. № 40-п

Утвержден
Постановлением
Администрации поселка Ессей
от 21.10.2021 г. № 40-п

[bookmark: Par27]ПЛАН
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края  на 2021 год

Раздел I. Краткая характеристика администрации поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В состав администрации поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края  входит один  населенный пункт – п. Ессей. Численность населения на 01.01.2021 года  749 человек.
Площадь территории п. Ессей  103,06 га.
Домов индивидуального типа –  116, многоквартирных жилых домов  - 53.
Номер телефона должностного лица, на который можно будет выйти при возникновении ЧС: 8(39170) – 35-083 –  Глава поселка Ессей, 8(39170) – 35-010  – специалист 1 категории Администрации п.Ессей.
Юридический адрес: индекс 648594, Красноярский край, Эвенкийский муниципальный район, поселок  Ессей, ул. Центральная, д.4;
Адрес электронной почты: Глава п. Ессей  [essey.adm@evenkya.ru],  специалист 1 категории [essey.spec@evenkya.ru].

Объекты социального и культурного назначения - 12 единиц.
Протяженность дорог всего 7,6 км:
Автомобильные дороги местного значения – 7,6 км с твердым грунтовым покрытием.
Автомобильные дороги с усовершенствованным покрытием  - 0 км.
Сотовые операторы, работающие в населенных пунктах:   МТС
Радиовещание в населенных пунктах:  не имеется
Рабочее состояние Интернета: Покрытие сотовой связи удовлетворительное.
Наличие мостов: 2 ед.
Минерализованные полосы вокруг поселка -  имеется с южной стороны поселка.
Характеристика лесного участка вокруг населенного пункта: лесотундра.
Подтопления (затопления) в 2020 году  не зафиксированы.
Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера  на территории поселка не имеются
19. Расположены следующие предприятия и организации:
1)МКОУ «Ессейская средняя школя»:
2) МКДОУ «Детский сад п. Ессей»;
3) ФАП -  КГБУЗ «ТМБ»;
4) торговые обьекты– магазин МП ЭМР «ЭБС»;
5) Дизельная электростанция- МП ЭМР «Илимпийские электросети»;
6) склад ГСМ- МП ЭМР «Илимпийские электросети»;
7) котельная - МП ЭМР «Илимпийские  теплосети»;
8) Администрация поселка;
9) почтовое отделение п. Ессей ФГУП «Почта России» ;
10) СДК -  МБУК «ЭРКДЦ»;
11) библиотека – МБУК «ЭЦБС»;
12) телефонная и электронная связь-  МП ЭМР «ЦТиС».

Перечень пожаро-взрывоопасных объектов, на которых могут возникнуть чрезвычайные ситуации и влиять на нормальную жизнедеятельность населения:
1. Линии электропередач.

Возможны следующие стихийные бедствия:
- выход из строя энергоснабжения, водоснабжения, системы теплоснабжения;
- снежные заносы;
- ураган;
- наводнения;
- аварийные ситуации на объектах жизнеобеспечения;
- взрыв в котельных;
- пожар на объектах, жилых домах;
- лесные пожары.

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:
	№
п/п
	Наименование транспортных, спасательных средств и материальных ресурсов
	Количество
средств
	Наименование организации, данные частного лица, выделяющих технику и средства
	Время
(срок выделения)
средств

	1
	Трактор  ДТ-75

	1
	Администрация поселка Ессей

Оповещение населения производится через телефонную и сотовую связь, систему оповещения марки  «СМЕРЧ».
Срочно оповещаются Глава Эвенкийского муниципального района Красноярского края, органы управления  ГО и ЧС Эвенкийского муниципального района Красноярского края.
По распоряжению главы поселка разворачивается пункт управления по ликвидации стихийных бедствий в помещении администрации поселка. Готовность пункта управления администрации через 2 часа. На пункте управления установить круглосуточное дежурство, иметь средства защиты, связь, транспортные средства. Для обеспечения управления, взаимодействия и оповещения установить и поддерживать бесперебойную связь с:
- Главой Эвенкийского муниципального района Красноярского края
- органами управления ГО и ЧС Эвенкийского муниципального района Красноярского края;
- ЕДДС.
Прием сигналов и распоряжений от Главы района и оповещение руководящего состава осуществляется Главой поселка.

Раздел 2. Мероприятия по ликвидации последствий стихийных бедствий.
А. Взрывы, теракты
До прибытия спасателей оцепляется район взрыва. Устанавливается размер разрушенного участка и приступают к срочным и неотложным восстановительным работам. Устанавливается причиненный материальный ущерб.
С целью ликвидации последствий взрыва, произвести расчистку подъездных путей к месту взрыва.
Провести розыск, вывоз и оказание медицинской помощи пострадавшим в тушении пожаров и обрушений конструкций, угрожающих обвалом, аварийно-восстановительные работы. Основные усилия сосредоточить на спасательные и аварийно-восстановительные работы.
Для ликвидации последствий взрыва оперативно донести просьбы об оказании помощи в органы управления ГО и ЧС Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

Б. Противопожарные мероприятия

При возникновении пожара на объектах и при лесных пожарах незамедлительно оповестить Главу п.Ессей, органы управления ГО и ЧС Эвенкийского муниципального района Красноярского края,  население через телефонную связь.
Для ликвидации очага пожара привлечь силы и средства органов управления ГО и ЧС Эвенкийского муниципального района Красноярского края. При необходимости привлечь формирования общего назначения, жителей и личную технику  населения.
Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:
	№
	Спец. техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1
	Огнеборец

	1
	Администрация поселка Ессей
	    Глава поселка

	2
	Пожарный рукав
	10
	Администрация поселка Ессей
	    Глава поселка

	3
	Мотопомпа

	2

	Администрация поселка Ессей
	    Глава поселка

	4
	Огнетушитель

	5

	Администрация поселка Ессей
	    Глава поселка

В. Ликвидация последствий урагана

С получением прогноза об урагане организовать проведение мероприятий для исключения поражения людей, животных для сохранения продовольствия и кормов. Отключить электроснабжение. Герметизировать помещения для животных. По окончания урагана провести работы по оказанию помощи пострадавшим людям и животным, по восстановлению возможных разрушений зданий, сооружений, линий связи и электропередач.
Для ликвидации последствий стихийных бедствий  привлекаются формирования общего назначения и по возможности жителей и личную технику  населения.

Г. Борьба со снежными заносами

Принять меры по ликвидации опасностей для людей и животных вследствие обрушения крыш и потолочных перекрытий.
Организовать расчистку дорог, проездов и подъездов к важным объектам (школа, ФАП, детский сад, СДК), к пожарным гидрантам. Для проведения мероприятий по ликвидации снежных заносов привлечь формирования объектов и необходимую технику.

Д. Наводнение
С получением прогноза о наводнении от центра по гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды организовать проведение мероприятий для спасения людей и животных. В кратчайшие сроки эвакуировать жителей с улиц Набережная, Озерная, находящихся в непосредственной близости от озера Ессей,  по домам родственников. Обесточить линию электропередач.
Высокие уровни воды ожидаются как во время вскрытия рек при образовании кратковременных заторов льда, так и на чистой воде при быстром таянии снега и выпадении обильных осадков в виде дождя.
Проследить, чтобы населением соблюдались элементарные меры безопасности. Бывают случаи бесконтрольного использования плавсредств детьми и подростками, а также лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения.
Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются  добровольцы от населения, а также добровольцы-владельцы моторных лодок.

Е. Аварии на объектах жизнеобеспечения
Аварийные ситуации, аварии на объектах жизнеобеспечения

1. При возникновении аварийных ситуаций, аварий на объектах жизнеобеспечения незамедлительно оповестить Главу п.Ессей, органы управления  ГО и ЧС Эвенкийского муниципального района Красноярского края, ЕДДС. Основные усилия сосредоточить на локализацию аварий, подготовка резервных источников энергии и воды, топлива и ГСМ, предпринимать меры по сохранению производства.
Отрабатываются меры о переводе учреждений на особый режим работы, вопросы перераспределения лимитов электроэнергии, воды, теплоснабжения.
Осуществляется все сторонние обеспечение по защите объектов по их обогреву. Для ликвидации аварий привлечь личный состав формирования предприятий.
2. Для ликвидации аварийных ситуаций, аварий привлекаются силы и средства команды добровольной пожарной дружины.

image1.png